dos §§ 1º e 2º, o Bolsa Família;  

IV - cuja renda familiar mensal per capita seja de até 1/2 (meio) salário-mínimo ou 

a renda familiar mensal total seja de até 3 (três) salários mínimos;  

V - que, no ano de 2018, não tenha recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 

28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); e  

VI - que exerça atividade na condição de:  

a) microempreendedor individual (MEI);   

b) contribuinte individual do Regime Geral de Previdência Social que contribua na 

forma do caput ou do inciso I do § 2º do art.

[...]

III  -  aufira renda familiar mensal per capita acima de meio salário-mínimo e
renda familiar mensal total acima de três salários mínimos;

IV - seja residente no exterior;

V  -  no  ano  de  2019,  tenha  recebido  rendimentos  tributáveis  acima  de  R$
28.559,70  (vinte  e  oito  mil  quinhentos  e  cinquenta  e  nove  reais  e  setenta
centavos);

VI - tinha, em 31 de dezembro de 2019, a posse ou a propriedade de bens ou
direitos, incluída a terra nua, de valor total superior a R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais);

VII - no ano de 2019, tenha recebido rendimentos isentos, não tributáveis ou

[...]

Medida  Provisória  (MPV)  nº  1.000,  de  2020,  em  razão  da  permanência  das
condições que ensejaram o pagamento do auxílio emergencial disposto no art. 2º
da Lei nº 13.982, de 2020.

O valor  ora  proposto,  de  R$  600  (seiscentos  reais)  por  pessoa,  que  pode
chegar a R$ 1.200 (mil e duzentos reais) por família, foi estabelecido na referida
Lei nº 13.982 e consideramos esse patamar necessário para que essas famílias
consigam atravessar mais um semestre em que as condições sociais, sanitárias e
econômicas do País ainda são de calamidade pública

[...]

O  auxílio  emergencial  acabou  no  dia

31/12/2020, mas a contaminação se alastrou ainda mais por todo

território  nacional  e,  até o dia 4 de janeiro,  primeiro dia útil  de

2021, contaminou quase 8 (oito) milhões de brasileiros (testados) e

causou o óbito de mais de 196.000 (cento e noventa e seis mil)

pessoas.

Segundo  o  alerta  de  um  estudo  da  Organização  das

Nações  Unidas  (ONU)  sobre  o  custo  financeiro  e  humano  da

pandemia, as consequências econômicas do coronavírus para os 47

países menos desenvolvidos no mundo podem gerar um cenário de